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کاهش سرانه درمان 
بازنشستگی بیمه شدگان 

تامین اجتماعی
سرپرســت اداره کل مســتمری های ســازمان 
تأمین اجتماعی گفــت: در دوران بازنشســتگی 
بیمه شدگان ســازمان، ســرانه درمان از ۹درصد 
دریافتی زمان اشتغال، به ۲درصد مستمری کاهش 

پیدا می کند.
کســر ۲درصد از حقوق ماهانه بازنشســتگان و 
مســتمری بگیران تأمین اجتماعی، برای استفاده 
آنان و افراد تحت تکفل ایشان از خدمات درمانی 
این سازمان، براساس ماده ۸۹ قانون تأمین اجتماعی 
انجام می شــود و قانون تأمین اجتماعی به منظور 
مســاعدت به بازنشستگان، ســرانه درمان را که 
در دوران اشــتغال و بــرای شــاغلان بیمه پرداز 
۹درصد اســت، در دوران بازنشستگی به ۲ درصد 
تقلیل داده اســت. مجتبی طهماسبی آشتیانی، 
سرپرســت اداره کل مســتمری های ســازمان 
تأمین اجتماعی در این مــورد گفت:»طبق ماده 
)۸۹( قانون تأمین اجتماعی، افرادی که به موجب 
این قانون، بازنشسته یا ازکارافتاده شده یا می شوند، 
افراد بلافصل خانواده آنهــا و همچنین افرادی که 
مستمری بازماندگان دریافت می نمایند، با پرداخت 
۲درصد از مســتمری دریافتی از خدمات درمانی 
برخوردار خواهند شد و مابه التفاوت مبالغ پرداختی 
مستمری بگیران به موجب این قانون تا هزینه های 
واقعی درمان، از طرف ســازمان تأمین اجتماعی 
پرداخــت می شــود.« او افزود:»کســر این مبلغ 
همانگونه که گفته شد بابت استفاده بازنشستگان 
و افراد تحــت تکفل آنــان از خدمــات درمانی 
تأمین اجتماعی اســت و ارتباطی به هزینه صدور 
دفترچه های کاغذی ندارد. برخی از بازنشستگان و 
مستمری بگیران با این تصور که کسر ۲درصد سرانه 
درمان، تنها هزینه چاپ دفترچه های کاغذی است، 
در پی استقرار ســامانه نسخه الکترونیک و حذف 
دفترچه های کاغذی درمــان، تصور می کردند که 
کسر این مبلغ باید متوقف شود، درحالی که سرانه 
درمان ارتباطی به چاپ دفاتر فیزیکی درمان ندارد و 
براساس نص صریح قانون تأمین اجتماعی از حقوق 
بازنشستگان کسر و صرف هزینه های درمانی این 
عزیزان می شــود.« همچنین لازم به ذکر است به 
موجب بند۴ ماده۱۳ لایحه قانونی راجع به بیمه 
همگانی خدمات درمانی کشور مصوب ۱۳۷۳/۸/۳ 
مجلس شورای اســلامی، وصول حق بیمه درمان 
از صاحبان حرف و مشــاغل آزاد در قالب ســرانه 
درمان مصوب هیأت وزیران صورت می پذیرد. لذا 
درخصوص گروهی از مستمری بگیران که سوابق 
بیمه پــردازی آنان در قالب حرف و مشــاغل آزاد 
بوده است، در دوران بازنشســتگی هزینه درمان 
آنان برمبنای سرانه درمان مصوب هیأت وزیران 
محاسبه و از مستمری پرداختی کسر می شود. /مهر

خبر

مسابقه با رقیب خیالی

تاریخ تولدهــای جعلی، از ابتدای رســمی 
شدن ســجل احوال باب بوده و همچنان هم 
طرفداران خاص خود را دارد. حتما شنیده اید 
که در گذشــته ای نه چندان دور رسم بود که 
شناســنامه های دختران را چندسالی زودتر 
از سال دقیق تولدشــان می گرفتند تا آنها را 
زودتر راهی خانه بخت کنند و شناسنامه های 
پســرها برای اینکه دیرتر به سربازی اعزام 
شوند، چند سال دیرتر تاریخ تولدشان را اعلام 
مي کردند. دهه های گذشته تاریخ تولدهای 
جعلی کارکردهای دیگری هــم پیدا کرد ه و 
یکی از مهم ترین ایــن کارکردها، تغییر ماه 
تولد است؛ برای اینکه کودکان اصطلاحا »نیمه 
اولی« به حساب بیایند و قبل از 7سالگی راهی 
مدرسه شــوند. نگاهی به میانگین تولدهای 
ثبت شده در تابستان و پاییز هر سال و کاهش 
همیشگی تولدهای ثبت شده در اداره ثبت 
احوال در مهرماه، گواهی برای این میل والدین 
به بزرگ شدن هرچه زودتر کودکانشان است.

نیمه اولی یا نیمه دومی بــودن به خودی خود نه 
مزیت به شمار می رود و نه نقصان. با این حال این 
مرزبندی قانون ثبت نام در کلاس اول خیلی زود 
به زندگی خانواده های ایرانی هم سرایت کرده و 
باعث خرده جرائمی در بین والدین شــده است؛ 
ثبت تاریخ جعلی بــرای تولد فرزندان صرفا برای 
اینکه آنها را به یک ســمت از این مرز فرضی هل 
دهند. آنچه نیاز به آسیب شناســی دارد، چرایی 
عجله والدین بــرای بزرگ شــدن هرچه زودتر 
فرزندانشــان و وارد کردن آنها در مسیر رقابتی 
سمی است، اما اغلب والدین از مشکلاتی که این 
دســتکاری تاریخی می تواند برای فرزندانشــان 

ایجاد کند، بی خبر هستند.
آرام آزادپور، مشــاور خانواده و کــودک، معلم و 
مدرس آموزش و پــرورش اســت. او که تجربه 
سال ها تدریس به عنوان معلم ابتدایی را در کارنامه 
خود دارد از تجربــه اش در زمینه آموزش پذیری 
کودکان در سنین مختلف می گوید: »پژوهش های 

مختلفی در زمینه میزان آموزش پذیری کودکان 
در ســنین مختلف انجام شده است. طبق همین 
مطالعات، احتمال مــردودی دانش آموزانی که 
زودتر از سن عادی وارد مدرسه می شوند ۳برابر 
بیشتر از سایر دانش آموزان است. همچنین از میان 
کودکانی که به صورت جهشی برخی از پایه ها را 
طی می کنند، تعداد معدودی واقعا نخبه هستند و 
توانایی گذراندن آموزش های فشرده و زودهنگام 
را دارند و بقیه دانش آموزان معمولا با مشــکلات 
مختلفی در ایــن راه مواجه می شــوند. حتی در 
زمینه دانش آموزانی که واقعا نخبه هســتند هم 
به عنوان یک مشــاور کودک و یک معلم، چنین 
چیزی را توصیه نمی کنم. ســؤالم از والدین این 
است که برای چه کاری آنقدر عجله و شتاب دارید 
که می خواهید فرزندتان یک سال زودتر از دوران 

تحصیل در مدرسه فارغ شود؟«

آسیب شناسی تحصیل زودهنگام
اما درمورد دانش آموزانی که متولد پاییز هستند، 
والدینشان تاریخ تولد شناسنامه ای آنها را ۳،۲ ماه 
زودتر ثبت می کنند و درواقع با کودکانی همکلاس 
می شوند که بین ۳ تا ۹ماه از آنها بزرگ تر هستند. 
آزادپور می گوید: »شاید ۳ یا ۴ماه اختلاف سنی 
در بین کودکان، به نظر والدین چندان مهم نباشد، 
اما باید توجه کنیم که این چند ماه در مقایسه با 
سن 6ســاله آنها، بخش قابل توجهی از عمرشان 
را تشــکیل می دهد. حتی اگر رشــد جســمی 
این کودکان خوب به نظر برســد، باید به رشــد 
عاطفی و روانی آنها هــم توجه کرد. این کودکان 
۳ تا ۹ماه، تجربه زیســته کمتری نسبت به سایر 
همکلاسی های خود دارند و برای یادگیری آنچه 
دیگران می آموزند، باید انرژی بیشتری بگذارند و 

تلاش بیشتری کنند.«
با وجود این دنیای رقابت خالی از معنایی که در 
اغلب اقشار جامعه به چشــم می خورد ، والدین 
را به سمت و ســوی وارد کردن فشار مضاعف به 
کودکان برای طی کــردن هرچه زودتر پایه های 
تحصیلی سوق می دهد. نکته مهم دیگری که این 
روانشناس و مشاور کودک و خانواده به آن اشاره 
می کند، عدم برقراری ارتباط بین کودکانی است 
که با وجود رده های سنی متفاوت، با هم در یک 
کلاس درس می خوانند. آزادپور می گوید: »انزوا، 

عدم برقراری رابطه دوستی و عدم احساس پذیرش 
از طرف دیگر دانش آموزان، ازجمله مشــکلاتی 
است که معمولا در این شــرایط در کلاس های 
درس با آن روبه رو هستیم. این مشکلات در سنین 
بلوغ و آغاز نوجوانی خود را بیش از پیش نشــان 
می دهد. دانش آموزی را تصور کنید که در کلاس 
درسی می نشیند که 60 تا ۷0درصد دانش آموزان 
آن یا بالغ شده اند یا در شرف آن هستند، اما این 
دانش آموز هنوز تا رسیدن به این مرحله از رشد 
فاصله زیادی دارد؛ این کودکان چطور می توانند 
درکی از دنیای هم داشته باشند؟ چطور می توانند 
با هم دوست شــوند و همدیگر را بپذیرند؟ اینها 
ازجمله آسیب هایی است که معمولا دانش آموزانی 
که زودتر از معمول تحصیل را شــروع کرده اند، 
حتی اگر تاریخ تولد شناسنامه ای شان نشان دهد 
که همسن و سال هســتند، نمی توان اختلاف در 

رشد آنها را نادیده گرفت.«

اضطراب بی استعدادی!
مشاوران و روانشناسان حوزه کودکان هم حفظ 
طمانینه برای رشد و یادگیری کودکان را توصیه 
می کنند. نســترن امینی، مشــاور و روانشناس 
کودک درباره تصور نادرســت اغلــب والدین از 
توانایی های فرزندانشــان می گوید: »تحقیقات 
نشان داده میانگین ضریب هوشی ایرانی ها بین 
۸5 تا ۸۷ است. با این حال شــما به هر والدینی 
در اطراف خود نگاه کنید معتقد اســت فرزندش 
بسیار باهوش است و بیشتر از سن خود می فهمد! 
درحالی که لزوما اینطور نیســت. والدین به دلیل 
احساسات پرشوری که نســبت به فرزندان خود 
دارند، کارهای معمولی فرزندانشــان را به مثابه 
یک کشــف بزرگ از طرف آنها می دانند و آن را 
پای نخبه بودن فرزندانشان می گذارند. از طرفی 
فرهنگ اجتماعی ما معمولی بودن را نمی پسندد 
و همین مســئله باعــث بروز حساســیت های 
بیشــتری در والدین می شود. فشــارهای روانی 
و اســترس این عرف جاافتاده در جامعه بیش از 
هر چیزی کودکان را تحت فشــار قرار می دهد 
و احساس رضایت و شــادکامی آنها از زندگی را 

متاثر می کند.«
او توصیه مهمی بــرای والدیــن دارد: »والدین 
به تنهایی نباید برای تحصیل زودهنگام فرزندشان 

تصمیم بگیرند. درواقع همانطــور که گفتم آنها 
صلاحیت تشخیص این توانایی را در کودک خود 
ندارند. بــرای این کار لازم اســت از متخصصان 
این حوزه راهنمایی بگیرند. باید هدف خود را از 
تحصیل زودهنگام کودک مشخص کنند و نسبت 
به عواقب احتمالی آن آگاهی کامل داشته باشند. 
از طرفی باید بتوانند بخشی از آنچه این تحصیل 
زودهنگام از کودکان می گیــرد را برای او جبران 
کنند؛ مثل وقت کافی برای بــازی و پیدا کردن 

دوستانی هم سن و هم رده با کودکشان.«

فرصت شاد زیستن
معلم های باتجربه مقاطع ابتدایــی که در حوزه 
مشــاوره و روانشناســی هم متخصص باشــند،  
راهنما و مشاوری مناســب در این باره محسوب 
می شوند. امیری می گوید: »معلمی که در حوزه 
شــناخت توانایی هــای کودکان مهــارت دارد، 
می تواند بــه والدین در این زمینــه کمک کند؛ 
چراکه این فرد، کودک را به صورت خاص و تنها 
نمی بیند. او حداقل در یک ســال تحصیلی با ۳0 
تا ۴0دانش آموز دیگر هم آشناســت و می تواند 
مهارت های ایــن کودکان را نســبت به یکدیگر 
بسنجد؛ مثلا می تواند اســتعداد دانش آموزان را 
در زمینه ریاضی، هنر، حفظ کردن اشــعار و... با 
هم مقایســه کند. پس جامعه آماری بزرگ ترین 
نســبت را با والدین دارد. برای تکمیل مشاوره ها 
هم می توان ســراغ روانشناســان کودک رفت تا 
توانایی ها و ظرفیت های روحی و روانی کودک را 

مورد سنجش قرار داد.«
به گفته او با وجود طی کردن همه این مراحل، باز 
هم تحصیل زودهنگام کودکان می تواند اقدامی 
پرریسک باشد. این روانشناس کودکان می گوید: 
»بیشــتر والدینی که روحیه شتاب دهندگی در 
تربیت فرزندشان دارند، افرادی کمالگرا هستند. 
پذیرش این افراد، مشــروط اســت و تنها زمانی 
کودک را می پذیرند که موفقیتی به دست بیاورد. 
چنین شــرایطی، احتمال اینکــه باعث کمالگرا 
شدن فرزندشان شود، بســیار زیاد است. اینکه 
والدین و فرزندان دائم به دنبال برنده شدن هستند 
و احســاس می کنند در دنیــای رقابتی زندگی 
می کنند، فرصت شاد زیستن را از آنها و کودکشان 
می گیرد. از طرف دیگر باعث دور شدن از دیگران 

می شــود و این افراد زندگــی رضایتمندانه ای 
نخواهند داشت. این تصمیم ممکن است اثراتی 
روی کودکان و آینده آنها بگذارد که برای جبران 
آن، ســاعت ها و ســال ها نیاز به روان درمانی و 
روان پزشــکی داشته باشــند، اما به دلیل فراگیر 
بودن نســبی در جامعه، برای بســیاری از مردم 

موضوعی عادی است.«

سوءاستفاده از اشتیاق والدین
شــوق والدین برای شــنیدن از اســتعدادهای 
فرزندانشان، باعث شده تا بازار برخی مشاوره های 
دم دســتی با موضوعاتی مثل »اســتعدادیابی«، 
»تست آی کیو« »تست مهارت  سنجی کودکان« 
و... به خصوص در فضای آنلاین داغ باشد و گاهی 
حتی هزینه های عجیب و غریبی برای نیم ساعت 
مشاوره از والدین دریافت شود. همچنین کودکان 
در معرض پرســش ها و ســنجش هایی مداوم و 
همیشگی قرار بگیرند. امینی درباره این تست ها 
و مشاوره ها می گوید: »تست های سنجش هوش 
زیادی در جهان تعریف شــده که بسیاری از آنها 
از اعتبار لازم برخوردار نیستند. از طرفی لزومی 
به تکرار همیشــگی آنها و قرار دادن کودکان در 
معرض چنین آزمون هایی وجود نــدارد.« او به 
مهارت آزمون گیرنده در کنار دقیق بودن تست ها 
اشاره می کند و می گوید: »عوامل زیادی در تعیین 
دقیق و درست بودن تست های استعدادیابی مؤثر 
هستند. یکی از مهم ترین این عوامل، میزان مهارت 
فردی است که تست می گیرد. دقت آزمون هم مهم 
است. بر همین اساس یکی از دقیق ترین آزمون های 
هوش، تست اســتنفورد-بینه است.« به گفته این 
روانشــناس کودکان، مهارت یابی برای کودکان 
پدیده ای قابل رد نیســت، اما سوءاســتفاده های 
مختلف و زیادی از این مســئله می شود و والدین 
باید قبل از قــرار دادن کــودکان در معرض این 
آزمون ها و تســت ها، از مورد اطمینان بودن آنها 
آگاهی داشته باشــند. امیری می گوید: »هدایت 
کودک به سمت توانایی ها و استعدادهایی که دارد، 
اتفاق بدی نیســت. این موضوع از هدر رفتن وقت 
و انرژی و هزینه های مختلف جلوگیری می کند، 

اما باید در شرایط مناسب خود 
انجام شــود تا کــودکان را وارد 
رقابت هــای بی دلیــل نکند.«

قله نمودار تولدهای ثبت شده هر سال در شهریورماه
نمودار تولدهایی که هر ســال در ثبت احوال به ثبت می رسد، 
نشان از شتاب هزاران والدین برای ورود زودهنگام فرزندانشان 
به مدرسه دارد. به طور دقیق تر در سال1400 تولدهای ثبت شده 
در شهریورماه، 14هزار نفر بیشتر از پرتولدترین ماه همان سال 
یعنی آبان ماه اســت و این یعنی اگر ســقف تولدهای واقعی در 
ســال1400 را 98هزار تولد در هر ماه درنظر بگیریم، شهریورماه 
ناگهان 112هزار تولد به ثبت رسیده است که با این عدد اختلاف 
چشمگیری دارد. از طرفی میانگین تولد ماهانه در سال1400 عددی 
حدود 92هزارو500تولد اســت که با تولدهای به ثبت رسیده در 

شهریورماه همین سال، 20هزار تولد اختلاف دارد.
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مرضیه موسویگزارش
روزنامه نگار

 خلاصه گزارش 

احتمال مردودی 
دانش آموزانی که زودتر 

از سن عادی وارد مدرسه 
می شوند 3برابر بیشتر 

از سایر دانش آموزان 
است. همچنین از میان 

کودکانی که به صورت 
جهشی برخی از پایه ها 

را طی می کنند، تعداد 
معدودی واقعا نخبه 

هستند و توانایی 
گذراندن آموزش های 

فشرده و زودهنگام 
را دارند و بقیه 

دانش آموزان معمولا 
با مشکلات مختلفی در 
این راه مواجه می شوند

شاید 3یا4ماه اختلاف 
سنی در بین کودکان  
به نظر والدین چندان 
مهم نباشد. اما باید 

توجه کنیم که این چند 
ماه در مقایسه با سن 

6ساله آنها ، بخش قابل 
توجهی از عمرشان را 

تشکیل می دهد. هرچند 
رشد جسمی این کودکان 

خوب به نظر برسد، باید 
به رشد عاطفی و روانی 
آنها هم توجه کرد. این 

کودکان 3تا9ماه، تجربه 
زیسته کمتری نسبت 

به سایر همکلاسی های 
خود دارند و برای 

یادگیری آنچه دیگران 
می آموزند، باید انرژی 

بیشتری بگذارند و تلاش 
بیشتری کنند

انزوا، عدم برقراری رابطه 
دوستی، عدم احساس 

پذیرش از طرف دیگر 
دانش آموزان، ازجمله 

مشکلاتی است که 
معمولا در این شرایط 
در کلاس های درس با 

آن روبه رو هستیم. این 
مشکلات در سنین بلوغ 

و آغاز نوجوانی خود را 
بیشتر از پیش نشان 

می دهد

تحقیقات نشان داده 
میانگین ضریب هوشی 
ایرانی ها بین 85تا87 
است. با این حال شما 

به هر والدینی در اطراف 
خود نگاه کنید معتقد 
است فرزندش بسیار 
باهوش است و بیشتر 
از سن خود می فهمد! 

درحالی که لزوما اینطور 
نیست

والدین به تنهایی نباید 
برای تحصیل زودهنگام 

فرزندشان تصمیم 
بگیرند. درواقع همانطور 

که گفتم آنها صلاحیت 
تشخیص این توانایی 

را در کودک خود ندارند. 
برای این کار لازم است 

از متخصصان این حوزه 
راهنمایی بگیرند. لازم 

است هدف خود را از 
تحصیل زودهنگام 

کودک مشخص کنند 
و نسبت به عواقب 

احتمالی آگاهی کامل 
داشته باشند

بیشتر والدینی که روحیه 
شتاب دهندگی در تربیت 

فرزند دارند، افرادی 
کمالگرا هستند. پذیرش 
این افراد مشروط است 

و تنها زمانی کودک را 
می پذیرند که موفقیتی 
به دست بیاورد. چنین 

شرایطی، احتمال اینکه 
باعث کمالگرا شدن 

فرزندشان شود بسیار 
زیاد است

گزارش همشهری از علاقه والدین به تحصیل زودهنگام کودکان و درج تاریخ تولد جعلی در شناسنامه ها

فعال کردن ظرفیت های 
علمی و فکری زنان شاغل

در جلسه مشورتی رئیس ســازمان داوطلبان و 
مشــاور امور زنان و خانواده جمعیت هلال احمر 
بر ضــرورت فعال کردن ظرفیت هــای علمی و 
فکری بانوان شــاغل جمعیت هلال احمر و نیز 
اجرای پروژه های توانمندسازی بانوان با حمایت 

نیکوکاران و تشکل های مردم نهاد تأکید شد.
منصــوره کرمی، مشــاور امور زنــان و خانواده 
جمعیــت هلال احمر، هدف نهایــی برنامه ها و 
طرح های حوزه متبوعش را توانمندسازی بانوان 
شــاغل جمعیت هلال احمر از طریــق افزایش 
آگاهی و مهارت دانســت. او با اشــاره به نقش 
محــوری بانــوان در خانواده و مجریــان تغییر 
الگوهای فرهنگی، ایجــاد تعادل بین نقش های 
خانه واداری را در بانــوان جمعیت هلال احمر، 
لازمه داشــتن مهارت عنوان کرد و گفت:» ارائه 
خدمات مشــاوره و راهنمایی به بانوان و اعضای 
خانواده آنها مسیر توانمندسازی آنها را هموارتر 

می کند.«
 کرمــی آمــوزش مهارت های زندگی، ســبک 
فرزندپــروری، آگاه ســازی و پیشــگیری از 
آســیب های اجتماعی، فضای مجازی، اعتیاد، 
تحکیــم بنیــان خانــواده، خودمراقبتــی و 
مشاوره های شــغلی را ازجمله مباحث مهم در 
جلسه های مشاوره و راهنمایی حوزه متبوعش 

برشمرد.
رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر نیز 
با اشاره به عملکرد مطلوب بانوان شاغل سازمان 
داوطلبان در مواقــع عادی و شــرایط حادثه، 
موفقیت های برنامه ها و پروژه های داوطلبی در 

سراسر کشور را مرهون مشارکت آنها دانست.
وحید سلیمی گفت: »ظرفیت خوبی از مشارکت 
بانوان داوطلب در جمعیت هلال احمر وجود دارد 
که مددکاری اجتماعــی به خصوص در مناطق 
محروم و کم برخــوردار و نیز مواقــع بحرانی و 
ارائه خدمات حمایتی و فرهنگی برای اشــاعه و 
ترویج فعالیت های داوطلبانه در جامعه ازجمله 
آنهاســت.«  او گفت: »پروژه های توانمندسازی 
زنان منجر به توســعه پایدار می شوند پس باید 
جای ویژه در ســبد حمایت نیکوکاران داشته 
باشــند.« رئیس ســازمان داوطلبان جمعیت 
هلال احمر تصریح کرد: »از همین رو مجموعه ای 
از ســمن های فعال در حوزه زنان را شناســایی 
و اعتبارســنجی کردیم که هم اکنون طرح های 
متعددی در ارتباط با توانمندســازی بانوان در 
حال اجراســت اما برای کیفیت بخشی و اجرای 
مناسب آنها نیازمند یک بازنگری و به روزآوری با 
توجه به ویژگی های فرهنگی، منطقه ای و آمایش 

سرزمینی هستیم.« 
منبع آمار: سایت سازمان ثبت احوال کشور
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می خواهند فوت دختر ۲۲ساله را بزرگ نمایی  
کنند و به مسئله ابعاد حقوق بشری بدهند

کاربران می توانند با بهره گیری از   واقعیت مجازی 
و واقعیت افزوده، تبلیغات خود جذاب کنند

محله امین آباد شهرری با مشکلات گوناگونی از 
ساخت وساز تا کمبود  امکانات شهری درگیر است


